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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

TCC INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
台泥國際集團有限公司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：1136）

截至二零一四年六月三十日止六個月之
未經審核中期業績公佈

財務摘要

• 截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團之收益約為6,785,300,000港元，
較去年同期之約5,477,600,000港元增加23.9%。

• 截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔溢利約為
1,036,100,000港元，較去年同期之約577,000,000港元增加79.6%。

• 截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔每股基本盈利約為
27.0港仙，較去年同期之約每股14.3港仙增加88.8%。

• 董事會宣派截至二零一四年六月三十日止六個月之中期股息每股普通股及優
先股3.0港仙。
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業績

台泥國際集團有限公司（「本公司」）之董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集
團」）截至二零一四年六月三十日止六個月之未經審核但已由本公司審核委員會審閱
之簡明綜合業績，連同二零一三年同期之未經審核比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至六月三十日止六個月
二零一四年 二零一三年

附註 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

收益 3 6,785,332 5,477,600

銷售成本 (4,657,347) (4,332,889)

毛利 2,127,985 1,144,711

投資收入 25,241 18,960

其他收入、收益及虧損 (29,141) 227,204

銷售及分銷開支 (307,537) (282,058)

一般及行政開支 (367,990) (302,071)

融資成本 4 (149,685) (168,100)

1,298,873 638,646

應佔聯營公司之溢利 116,511 62,467

應佔一間合營公司之虧損 – (107)

除稅前溢利 5 1,415,384 701,006

所得稅支出 6 (369,436) (110,219)

期內溢利 1,045,948 590,787
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其他全面（開支）收益，扣除所得稅
不會重新分類至損益之項目：
換算為呈列貨幣產生之匯兌差額 (518,125) 269,189

應佔聯營公司之其他全面收益 667 1,335

期內其他全面（開支）收益，扣除所得稅 (517,458) 270,524

期內全面收益總額 528,490 861,311

應佔期內溢利：
本公司擁有人 1,036,072 577,033

非控股權益 9,876 13,754

1,045,948 590,787

應佔全面收益總額：
本公司擁有人 526,394 840,608

非控股權益 2,096 20,703

528,490 861,311

每股盈利 7

－基本 27.0港仙 14.3港仙

－攤薄 27.0港仙 14.3港仙

簡明綜合損益及其他全面收益表（續）

截至六月三十日止六個月
二零一四年 二零一三年

附註 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）
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簡明綜合財務狀況表

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 16,392,733 17,045,737

預付租賃款項 1,893,078 1,882,811

無形資產 3,111,364 3,179,788

採礦權 418,597 441,630

聯營公司權益 1,668,432 1,711,627

一間合營公司權益 12,500 12,800

其他金融資產 94,004 105,798

就收購物業、廠房及設備及
其他資產支付之訂金 296,824 312,376

可供出售投資 45,193 45,193

已抵押銀行存款 18,530 10,217

遞延稅項資產 36,249 39,547

23,987,504 24,787,524

流動資產
存貨 1,232,190 1,285,513

預付租賃款項 52,967 51,998

預付款項、按金及其他應收款項 1,277,178 1,422,821

應收貿易賬款 9 3,879,314 4,025,362

可收回稅項 758 6,830

持作交易用途之投資 46,375 49,287

已扺押銀行存款 3,261 10,436

現金及銀行結餘 3,678,951 3,066,954

10,170,994 9,919,201
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流動負債
應付貿易賬款 10 1,209,462 1,274,580

其他應付款項及應計負債 1,513,578 1,756,492

應付稅項 211,417 230,044

銀行貸款 6,908,108 5,752,612

衍生金融工具－認股權證 277 –

9,842,842 9,013,728

流動資產淨值 328,152 905,473

總資產減流動負債 24,315,656 25,692,997

非流動負債
銀行貸款 5,257,786 7,000,118

應付直屬控股公司款項 930,000 635,500

衍生金融工具－認股權證 – 5,780

遞延稅項負債 360,217 365,298

6,548,003 8,006,696

17,767,653 17,686,301

股本及儲備
股本－普通股 329,565 329,565

股本－不可贖回可轉換優先股 49,433 49,433

儲備 17,105,325 17,026,069

本公司擁有人應佔權益 17,484,323 17,405,067

非控股權益 283,330 281,234

17,767,653 17,686,301

簡明綜合財務狀況表（續）

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）
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附註：

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中

期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十六

之適用披露規定編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟若干物業及金融工具乃按重估金額或公平值（倘適

用）計量除外。

除由香港會計師公會頒佈，並於本會計期間生效之香港財務報告準則的多項修訂及詮釋（「新

香港財務報告準則」）外，編製截至二零一四年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所採

用之會計政策與本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度之年報所載之本集團之綜合財

務報表（「二零一三年財務報表」）所採用之會計政策一致。該等新香港財務報告準則已詳列於

二零一三年財務報表附註2。採納該等新香港財務報告準則對本集團於本期間之中期財務報表

的會計政策並無重大影響。

3. 分部資料

本集團之經營業務乃按業務之性質及該等業務所提供之產品及服務作出分類安排及管理。本集

團各經營分部為一策略業務單位，所提供產品及服務之風險與回報均與其他經營分部有所不

同。可呈報分部之詳情概要如下：

(i) 進口、分銷及處理水泥分部（即於香港進口、分銷及處理水泥）；

(ii) 製造及分銷水泥、熟料及礦渣粉分部（即於中華人民共和國（「中國」）製造及分銷水泥、

熟料及礦渣粉）；及

(iii) 投資控股分部（即投資於上市及非上市股本證券）。
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分部收益及業績

下表呈列按可呈報分部劃分之收益及業績。

截至六月三十日止六個月（未經審核）

進口、分銷及
處理水泥

製造及分銷水泥、
熟料及礦渣粉 投資控股 綜合

二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年 二零一四年 二零一三年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收益
銷售予客戶 186,507 152,697 6,598,825 5,324,903 – – 6,785,332 5,477,600

分部溢利（虧損） 32,311 24,166 1,409,489 551,190 (9,730) (13,416) 1,432,070 561,940

出售可供出售投資之收益 – 136,051

未分配中央行政成本 (9,943) (6,340)

未分配其他收入、
收益及虧損 26,431 115,095

1,448,558 806,746

融資成本 (149,685) (168,100)

應佔聯營公司之溢利 116,511 62,467

應佔一間合營公司之虧損 – (107)

除稅前溢利 1,415,384 701,006

經營分部之會計政策與本集團會計政策相同。分部溢利乃指在未分配中央行政成本（包括董事

薪金）、若干其他收入、收益及虧損、出售可供出售投資之收益、融資成本、應佔聯營公司之溢

利及應佔一間合營公司之虧損之情況下，各分部所賺取之溢利。此為向執行董事（即主要經營

決策者）報告以作資源分配及表現評估之方式。

兩個期間均無分部間銷售。

本集團並無作出按經營分部劃分之資產及負債之分析披露，乃因其並無定期提供予執行董事以

供審閱。
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4. 融資成本

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

以下之利息：

須於五年內全數償還之銀行貸款 145,131 165,658

應付直屬控股公司之貸款 5,585 2,442

總借貸成本 150,716 168,100

減：於在建工程中資本化金額 (1,031) –

149,685 168,100

於截至二零一四年六月三十日止期間資本化之借貸成本均源自為在建工程提供資金之特定借

貸。

5. 除稅前溢利

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

除稅前溢利已扣除（計入）下列各項：

物業、廠房及設備折舊 545,111 515,177

預付租賃款項攤銷 25,650 27,043

無形資產攤銷 2,201 8,127

採礦權攤銷 17,651 12,078

衍生金融工具－認股權證之公平值變動 (5,503) (4,659)

持作交易用途之投資公平值變動 2,912 10,135

出售可供出售投資之收益 – (136,051)

存貨之減值虧損 59,422 –

有關應收貸款及其他應收款項之已確認減值虧損 27,273 –

匯兌淨虧損（收益） 58,990 (73,021)
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6. 所得稅支出

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

當期稅項：

香港 5,832 4,467

中國企業所得稅 320,236 106,859

預扣稅 52 43

326,120 111,369

過往年度撥備不足（超額）：

香港 – (7)

中國企業所得稅 37,202 1,677

其他司法權區 – 224

37,202 1,894

遞延稅項 6,114 (3,044)

369,436 110,219

香港利得稅乃根據兩個期內之估計應課稅溢利按16.5%之稅率計算。中國及其他司法權區所產

生之稅項乃根據相關司法權區之現行稅率計算。
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7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

用以計算每股基本及攤薄盈利之盈利

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

本公司擁有人應佔期內溢利 1,036,072 577,033

減：優先分派予可轉換優先股股東 (12,039) (12,045)

可轉換優先股應佔之未分派盈利 (133,567) (94,755)

890,466 470,233

股份數目

二零一四年

六月三十日

二零一三年

六月三十日

千股 千股

（未經審核） （未經審核）

計算每股基本及攤薄盈利所用之

已發行普通股加權平均數 3,295,643 3,295,643

計算每股攤薄盈利時並無以下假設：

i) 於二零一三年六月三十日行使本公司尚未行使之購股權（由於相關期間內該等購股權之

行使價高於平均市價）；

ii) 行使尚未行使之認股權證（由於相關期間內該等認股權證之行使價高於平均市價）；及

iii) 兌換尚未行使之可轉換優先股（由於其行使將導致每股盈利增加）。



11

 

8. 股息

於截至二零一四年六月三十日止期間，本公司已確認分派二零一三年末期股息每股普通股及優

先股11.5港仙（二零一二年：4.5港仙），總額約為435,847,000港元（二零一二年：170,549,000港

元）。本公司亦已於截至二零一四年六月三十日止期間確認二零一四年優先分派予可轉換優先

股股東總計約12,039,000港元（二零一三年：12,045,000港元）。

董事會已宣派截至二零一四年六月三十日止六個月之中期股息每股普通股及優先股3.0港仙（二

零一三年：1.6港仙），金額約為113,699,000港元（二零一三年：60,640,000港元）。

9. 應收貿易賬款

二零一四年

六月三十日

二零一三年

十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

應收外界人士之貿易賬款 3,873,745 4,009,796

應收一間聯營公司之貿易賬款 13,026 23,080

減：呆壞賬撥備 (7,457) (7,514)

3,879,314 4,025,362

本集團政策為給予其貿易客戶（包括聯營公司）90至180日之賒賬期。以下為於報告期末應收貿

易賬款（扣除呆壞賬撥備）按發票日期之賬齡分析：

二零一四年

六月三十日

二零一三年

十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

0至90日 2,597,801 2,367,324

91至180日 1,241,535 1,586,781

181至365日 39,978 71,257

3,879,314 4,025,362
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於報告期末，應收貿易賬款約為31,924,000港元（二零一三年十二月三十一日：30,579,000港元）

按賬齡介乎181至365日內並於報告期末已逾期，但本集團並未就該等款項作出減值虧損撥備，此

乃由於管理層認為該等客戶之基本信貸質素並無下降。因此，預期不會出現重大收回性問題。

10. 應付貿易賬款

二零一四年

六月三十日

二零一三年

十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

應付外界人士之貿易賬款 1,158,021 1,175,175

應付最終控股公司之貿易賬款 16,472 20,198

應付同系附屬公司之貿易賬款 34,969 79,207

1,209,462 1,274,580

以下為於報告期末之應付貿易賬款按發票日期之賬齡分析：

二零一四年

六月三十日

二零一三年

十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

0至90日 1,016,488 1,209,174

91至180日 140,291 30,788

181至365日 30,854 9,559

超過365日 21,829 25,059

1,209,462 1,274,580

應付最終控股公司及同系附屬公司之貿易結餘為無抵押、免息及須按正常貿易條款償還。
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管理層討論及分析

市場概況

截至二零一四年六月三十日止六個月，中國大陸的水泥共生產達1,140,000,000公噸，
較去年同期錄得3.6%增長；其中貴州、廣東、海南等的增長率位列全國前三位，分別
為21.7%、15.7%及14.0%。

期內固定資產投資總額達21.28萬億人民幣，較去年同期錄得17.3%增長。雖然市場普遍
關注房地產開發行業放緩的情況，房地產投資於在二零一四年首六個月仍錄得14.1%

增長，達到4.2萬億人民幣。

於上半年釋放的新增產能是自二零零六年以來最低的，共22條新增生產線涉及
31,060,000公噸的新增熟料產能。

儘管水泥產品的平均售價自今年初逐步下調，但於上半年中國內地的水泥產品平均
售價仍比去年同期為高。

暴雨令華南、華中和華東地區的建築工程進度受阻延。水泥及熟料消耗放緩導致產品
的平均售價偏軟。不過，這種情況有望於第四季度當行業進入旺季而有所改善。

業務回顧

集團的產品平均售價較去年同期上升令本集團的業績顯著提升，尤其是華南和華東
地區。儘管第二季度因雨季令消耗量受影響，本集團截至二零一四年六月三十日止六
個月的銷量仍錄得21,400,000公噸。此數字較去年同期略有增長。
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然而，與去年同期相比明顯較高的產品平均售價令本集團的上半年之收益躍升23.9%

至港幣6,785,300,000元。期內煤炭成本仍維持在一個較低的水平，加上集團產品平均
售價上升及維持高產能利用率，使六個月期內本集團毛利率上升到31.4%，本公司擁
有人應佔溢利飆升79.6%至港幣1,036,100,000元。

華南地區

本集團的華南地區涵蓋廣東與廣西兩省。該地區業務於期內的總銷量達10,900,000公
噸。廣東省與廣西省之產品平均售價較去年同期大幅上升。報告期內，儘管中國大陸
水泥產品平均售價逐步下調，至二季度調幅更為明顯，惟廣東省與廣西省的平均售價
調幅較國內其他地區相對緩和。

本集團位於廣東省的兩家廠房銷量合計達6,900,000公噸（不含供應到福州粉磨廠的
170,000公噸熟料），較去年同期增長16.9%。增加銷量主要來自英德龍山水泥有限責
任公司之廠房。該公司自二零一三年三月恢復生產後，在回顧期內均處於全面生產狀
態。

於六個月期內，本集團之廣東廠房銷量增加，經營效率提升，再加上產品平均售價較
去年同期顯著提高，致使經營溢利有數倍增長。

本集團在廣西省貴港的廠房扣除供應到福州的94,000公噸熟料後，錄得銷量4,000,000

公噸。廣西省的大規模基礎設施建設，與及農村地區開發步伐加快，為該省的產品平
均售價帶來有力支持。

強勁的產品平均售價及穩定的產品銷售令廣西省廠房之經營溢利顯著改善。
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西南地區

本集團在西南地區業務主要分佈在重慶與市場極為分散的四川省和山區連綿的貴州
省。本集團亦於雲南省若干項目持有少數權益。由於該區內各個市場的特性及情況的
差異，本集團在西南地區的各廠房經營業績各有不同。

回顧期內，西南地區合計錄得銷量6,700,000公噸，較去年同期有溫和增長。去年完成
收購賽德水泥（中國）控股有限公司（「賽德水泥」）後，本集團於回顧期內把賽德水泥
旗下四川廠房業績計入綜合財務報表內。

本集團位於重慶和四川省的生產線錄得之合計銷量約為4,000,000公噸。回顧期內，重
慶廠房因產品平均售價利好，經營溢利錄得可觀增長，本集團位於四川省廣安的廠房
於回顧期內雖然平均售價偏軟，但受惠於成本下降仍錄得理想業績。

回顧期內，位於四川省瀘州敍永的生產線設備開始進入暢順運作，錄得小額經營溢
利。該廠房銷量約為517,000公噸，並向同省之納溪粉磨廠供應了304,000公噸熟料。

於貴州省固定資產投資增長率在上半年為全國最高。本集團之貴州廠房總銷量達
2,700,000公噸。雖然貴州銷量較去年同期略有下滑，但強勁的產品平均售價讓該省為
集團作出了可觀溢利貢獻。
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華東地區

本集團華東業務錄得總銷量約2,200,000公噸，較去年同期略有調整。該地區因產品平
均售價上漲，經營溢利錄得提升。

本集團句容廠房的經營溢利增長主要來自產品平均售價之上升。

雖然福州粉磨站面對熟料成本上漲，但水泥平均售價較去年同期也有所上漲，使其單
位毛利較去年同期保持穩定。

東北地區

本集團東北地區遼寧廠房的銷量約為748,000公噸，較去年同期上調7.0%。雖然期內
成本有顯著下調，但由於激烈的競爭導致平均售價降低，該地區回顧期內僅錄得小額
經營溢利。

其他

本集團的兩家分別位於安徽及廣西兩省的礦渣粉非全資附屬公司的銷量合計約達
592,000公噸，較去年同期上升2.4%。

於回顧期內，本集團位於東莞的倉貯設施全面投入營運，處理貨量約達205,000公噸。
本集團亦於珠江流域及珠三角地區租借若干倉貯設施，以加強對本集團在廣東市場
業務的支援。

香港

受惠於強勁的產品平均售價，本集團於香港的水泥貿易業務的毛利及經營溢利繼續
錄得顯著升幅。由於大量的基礎設施及房屋建設，致使本集團香港業務實現總銷量
274,000公噸，較去年同期上升約15.6%。
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其他所持重大投資

按於二零一四年六月三十日的市場價格對持作交易用途之投資作出計量後，已就此
確認公平值淨減少約2,900,000港元（二零一三年六月三十日：10,100,000港元）。本集
團於二零一三年因出售可供出售投資產生之收益約為136,100,000港元。

流動資金、財務資源、資本架構及淨資產負債比率

本集團採用審慎之庫務政策以管理現金資源及銀行借貸。

本集團於二零一四年六月三十日之流動比率如下：

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

流動資產 10,170,994 9,919,201

流動負債 9,842,842 9,013,728

流動比率 1.03 1.10

本集團於二零一四年六月三十日之流動比率為1.03（二零一三年十二月三十一日：
1.10）。於二零一四年六月三十日之流動比率變動主要由於在回顧期內資本開支之現
金流出所致。流動資金狀況仍維持於穩健水平。

於二零一四年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘總額為3,700,700,000港元（二零
一三年十二月三十一日：3,087,600,000港元），其中21,800,000港元（二零一三年十二
月三十一日：20,700,000港元）已為一般銀行融資作抵押或為若干銷售或採購合約之
履約保證。於二零一四年六月三十日，本集團亦持有市值為46,400,000港元（二零一三
年十二月三十一日：49,300,000港元）分類為持作交易用途投資之高流動性短期投資。
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於二零一四年六月三十日，本集團銀行貸款之到期還款概況如下：

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

於一年內 6,908,108 5,752,612

超過一年但不超過兩年 3,566,205 4,158,255

超過兩年但不超過五年 1,691,581 2,841,863

銀行貸款總額 12,165,894 12,752,730

本集團之借貸需要並未受到重大季節性影響。於二零一四年六月三十日，銀行貸
款中5,899,200,000港元以港元為貨幣單位、5,944,200,000港元以美元為貨幣單位及
322,500,000港元以人民幣為貨幣單位。所有銀行貸款均為浮動利率模式。

本集團於二零一四年六月三十日之淨資產負債比率如下：

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

銀行貸款總額 12,165,894 12,752,730

減：現金及銀行結餘及已抵押銀行存款 (3,700,742) (3,087,607)

借貸淨額 8,465,152 9,665,123

本公司擁有人應佔權益 17,484,323 17,405,067

淨資產負債比率 48.4% 55.5%
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於二零一四年六月三十日，本集團之淨資產負債比率（以借貸淨額除以本公司擁有人
應佔權益之比率表示）為48.4%（二零一三年十二月三十一日：55.5%）。本集團之淨
資產負債比率變動乃主要由於在回顧期內借貸淨額因巨額銀行貸款還款淨額而大幅
減少及本公司擁有人應佔權益因期內溢利大幅增加而增加所致。於二零一四年六月
三十日，淨資產負債比率維持在穩健水平。

重大投資、重大收購或出售事項

於回顧期內，本集團購入物業、廠房及設備及預付租賃款項分別約為289,600,000港元
及59,200,000港元。

除上文所述者外，本集團概無其他重大投資、重大收購或出售事項。

質押資產

於二零一四年六月三十日，21,800,000港元之銀行存款已由本集團抵押作為就本集團
購買廠房及設備提供之信用證及銀行提供類似責任之抵押或作為就若干銷售或採購
合約之履約保證。

於二零一四年六月三十日，賬面金額分別約為879,300,000港元、69,700,000港元及
96,500,000港元之若干物業、廠房及設備、預付租賃款項及採礦權已作為抵押，以為本
集團取得銀行貸款。

外幣風險

本集團於報告期間之銷售額及採購額大部分以人民幣列值。然而，本集團部分銀行借
貸以除人民幣外之貨幣列值。
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人民幣並非可自由兌換之貨幣。人民幣未來匯率或因中國政府可施加之管制而較現
時或過往匯率大幅變動。匯率亦可能受國內及國際之經濟發展及政治變動以及人民
幣供求影響。人民幣兌外幣升值或貶值或會對本集團經營業績構成影響。

本集團現時並無外幣對沖政策。然而，本集團管理層監控外匯風險，並將於需要時考
慮對沖重大外匯風險。

於二零一四年六月三十日，並無任何未完成之外匯兌換合約。

主要資本承擔

於二零一四年六月三十日，本集團就購買物業、廠房及設備之已訂約但未於簡明綜合
中期財務報表撥備之資本支出約為1,062,900,000港元。本集團預期以其內部資源及銀
行借貸撥付該等承擔。

或然負債

於二零一四年六月三十日，本集團連同一間聯營公司之其他股東就該聯營公司獲授
及已動用之總額為人民幣400,000,000元（相等於約500,000,000港元）之銀行融資而向
一家銀行提供企業擔保。根據企業擔保協議，本集團已按其於該聯營公司之股權比例
提供擔保金額，即為人民幣120,000,000元（相等於約150,000,000港元）。

除上文披露者外，於報告期末，本集團概無其他重大或然負債。
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僱員

於二零一四年六月三十日，本集團共有8,620名全職僱員。本集團於截至二零一四年六
月三十日止期間之工資及薪金開支總額達307,200,000港元。管理層可按香港僱員及附
屬公司之高級管理層之表現建議向彼等發放酌情花紅，並由薪酬委員會進行審閱。此
外，董事可邀請本公司或其任何附屬公司及聯營公司之僱員，包括執行董事（在此情
況下須由獨立非執行董事批准），接納可認購本公司股份之購股權。期內，董事或僱
員並無獲授任何購股權。於二零一四年五月二十六日，所有於二零一一年五月二十七
日授出且尚未行使之購股權均已失效。

展望

雖然在第二季度因雨季導致需求萎縮令國內水泥平均售價回軟，但外界普遍認為水
泥行業於九月迎來旺季後平均售價將會回升。

中央政府繼續維持對基礎建設的開發，並推動以廣泛發展配套設施及讓農村人口落
戶大城市的新型城鎮化進程。此等政府發展方向預期將於下半年帶動龐大水泥消耗
量。

根據交通運輸部發佈的訊息，於下半年，鐵路建設、公路開發、水運等方面的投資將
達人民幣1.6萬億元，較上半年增長一倍。

國家對經濟適用房建設及棚屋改造的投入將會繼續拉動房屋建築對水泥及混泥土的
需求。

在供應方面，政府已經宣布將在二零一四年淘汰381家落後產能水泥企業，涉及總產
能達82,110,000公噸。大部分落後產能需於九月底前關停。

市場亦預期將在今年下半年實現取消32.5複合水泥級別的政策，料將導致落後粉磨站
產能減少和增加對熟料需求。
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據不同消息引述，2014年中國大陸將新增60,000,000公噸熟料產能，當中約31,000,000

公噸於上半年已投放市場。

本集團於貴州省凱里的第二條生產線將在今年第四季度開始投產，將有助於本集團
進一步開拓蓬勃的貴州市場。

為維持擴張步伐，本集團正繼續向當地政府申請批文，以在粵北的韶關建設水泥生產
基地。

本集團位於貴州安順的廠房於二零一四年八月初與當地政府達成協議利用其水泥生
產設施處理城市生活垃圾。為擴大經營範圍，本集團與多個地方政府積極洽談推廣應
用其處理城市生活垃圾的技術。

鑑於市場供需平衡錄得顯著改善，以及本集團業務所在地區產品平均售價相對穩定，
本集團對今年全年業績保持審慎樂觀。

中期股息

董事會決定宣派截至二零一四年六月三十日止六個月之中期股息每股普通股及優先
股3.0港仙。中期股息將於二零一四年九月十五日或前後派付予於二零一四年九月三
日營業結束時名列本公司普通股股東名冊或優先股股東名冊之股東。董事會將會繼
續每年檢討本集團財務狀況及資金需求以決定其未來股息建議。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一四年九月一日至二零一四年九月三日（包括首尾兩天）暫停辦理股
東登記，期間將不會進行股份過戶登記。
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為確定股東有權收取二零一四年中期股息之資格，所有股份過戶文件連同有關股票
及過戶表格必須不遲於二零一四年八月二十九日下午四時三十分，交回本公司之香
港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號
合和中心17樓1712-1716號舖。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於截至二零一四年六月三十日止六個月內購買、出售
或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治守則

本公司認同實現高標準的企業管治以提高企業業績、健全之內部監控、以及對股東之
透明度及問責性的價值及重要性。本公司董事會及管理層致力於遵守企業管治原則
及採納有效的企業管治常規及程序，如專注於內部監控、公平的披露及對全體股東的
問責性等範疇，以達到法律上及商業上的標準。

除下文所披露者外，截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司一直遵守聯交所上
市規則附錄十四所載之企業管治守則（「企業管治守則」）內所有守則條文。就企業管
治守則之守則條文第A6.7條而言，四名非執行董事及一名獨立非執行董事因其他海
外事務未克出席於二零一四年四月三十日舉行之本公司股東週年大會。就守則條文
第A4.1條而言，規定非執行董事的委任應有指定任期，並應有正式的董事委任書。非
執行董事無特定任期，但有正式的董事委任書，惟須根據本公司的組織章程細則條文
於本公司股東週年大會上輪值告退及重選連任，且彼等到期重選連任時須檢討其委
任。
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董事進行證券交易之操守守則

本公司已根據上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標
準守則」）採納一套證券交易及買賣操守守則（「操守守則」）。操守守則之條款不遜於
標準守則之標準，而操守守則適用於標準守則所界定之所有相關人士，包括董事、本
公司任何僱員，或本公司之附屬公司或控股公司之董事或僱員，而彼等因其職務或受
聘可能獲得有關本公司或其證券之未公佈股價敏感資料。經作出特定查詢後，全體董
事確認於截至二零一四年六月三十日止整個期間已遵守標準守則所載之規定標準。

審核委員會

本公司之審核委員會已於一九九九年成立，並根據現行企業管治守則的條文制定書
面職權範圍及已不時作出修訂。審核委員會主要由三名獨立非執行董事及一名非執
行董事組成。審核委員會已審閱本公司採納之會計原則及政策，並與管理層討論內部
監控及財務報告事宜。審核委員會已審閱本集團截至二零一四年六月三十日止六個
月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

刊載業績公佈及中期報告

本業績公佈於香港交易及結算所有限公司網站（www.hkexnews.hk）及本公司網站
（www.tcchk.com）刊載。本公司截至二零一四年六月三十日止六個月之中期報告將於
適當時候寄發予股東並於上述網站刊載。
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致謝

董事藉此機會向於本期間鼎力支持本集團之股東致以衷心感謝，並感激各員工為本
集團作出之承擔及努力。

代表董事會
台泥國際集團有限公司

主席
辜成允

香港，二零一四年八月十二日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括辜成允先生（主席兼執行董事）、吳義欽先生
（董事總經理兼執行董事）；非執行董事單偉建博士、張安平先生、張剛綸先生及王立
心女士；以及獨立非執行董事廖本懷博士、池慶康博士及謝禎忠先生。
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